HENDRIK BRUNO (DEN HAAG)  
AAN CONSTANTIJN HUYGENS [IN HET LEGER | KRUISPOLDER]  
20 SEPTEMBER 1639  
2238

**Vervolg** op Bruno' brief van 8 september 1639 (OC 1, nr. 1e, pp. 547-548; Worp 2, nr. 2224, p. 491).

**Samenvatting:** Bruno bericht Huygens over de vorderingen die zijn zonen maken in de muziek, onder leiding van Steven van Eyck. Deze is zeer tevreden over Christiaan, maar veel minder te spreken over Constantijn jr.

**Bruno's** laatste brief van 1639 aan Huygens. Deze laatste was op 12 oktober 1639 terug in Den Haag.

**Primaire bron:** Leiden, Univ. Bibl., Cod. Hug. 37: brief (enkelvel, 20x31, a | -; autograaf).

**Vroegere uitgaven:** Worp 2, nr. 2238, p. 498: samenvatting.

— OC 22, nr. 4, p. 24: gedeelte (<Pergo. De poësi ... incrementis delibamus.>).

**Namen:** Antæus; Apollinarius van Laodicea; Atlas; Bellerophon; Calliope; Johan Carion; Ubbo Emmius; Steven van Eyck; Hercules; Christiaan Huygens; Constantijn Huygens jr.; Lodewijk Huygens; Philips Huygens; Julianus de Afvallige; Justinus; Melanchton, Philippus; Minerva; Polybius; Raymundus Lullus; Themistocles.

**Plaatsen:** Azië; Den Haag; Griekenland; Macedonië; Sicilië.

**Titels:** *Chronicon* (Carion/Melanchton 1617); *Chronologia* (Emmius 1619).

**Glossarium:** musicus (muzikaal).

### Transcriptie

Virtute, et natalium splendore perillustri viro

Domino Constantino Hugenio, Equiti, Toparchæ in Zuilichem, etc., salutem plurimam dicit.

Næ ego 8Z90H BE\*4≅< sum, ac oblivionis, si Themistocli placet, artem non dico perdidici, sed innatam mihi atque annatam circumfero! Adeò ut quærendus jam sit dudum aliquis, qui artem memoriæ me doceat, Raym. Lullus. Quid enim? Novissimis, quod omninò tamen et opus fuit, et apud animum constitueram, nullam historiæ, geographiæ, chronographiæ musicesque mentionem feci, planè tanquam omnia hæc nihil ad nos quicquam pertinerent. Quæstionem adhibere nihil necesse: habes confitentem reum, amplissime Domine, et damnandus, etiam meâ sententiâ, videor. Nunc autem, quia veniam aliquam maximè apud humilitatem tuam meretur culpæ confessio, et majori eam curâ sarciendam conatus, quod unum queo, operam dabo, ut, si minus maturè, saltem studiosè nomen hoc expungam.

Ac historiis quidem bidui moram Constantini febricula aliqua fecit, sed ea nunc, credo, febriculosas, quos meditabar, diras verita, abiit, excessit. Ille autem, licet animo semper in studiis præsentis occupetur, majori tamen nunc animatus accedit, et, ut Antæus ille olim, robur et vires accipit ab ipso casu. Apud authorem nostrum, non tanquam in speculum in patinas Syrus ille comicus, sed ut Philippus olim libertati Græciæ insidiatus, è speculâ in speculum rerum humanarum intuemur. Ego autem, quia, tanquam Hercules tanto Atlanti succenturiatos olim, sibi commilitiones nobilissimos promittit patria - ex aliis exemplum jam nunc sumere sibi assuescant -, quid facto usus aliquando, quid vitato opus fiet, quid laudi, quid vitio detur, saltem extremâ lineâ notare, sedulò moneo, quæ possum pro meâ sapientiâ.

Atque adeò quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando egerit, spectare autor sum: Hæc enim ut Polybius gravissimè censuit, si quis ex historiâ tollet. Jam quod supererit, velut contentio aliqua, non doctrina erit, et in præsentia jucunditatis quidem fortasse aliquid, postea verò nullam prorsus ad vitam utilitatem præstabit. Philippi autem, vulpeculæ illius Macedonicæ, astutias imprimis juvat contemplari. Quippe hic commissis inter se Atheniensibus, Thebanis, Phocensibus, Corinthiis, Thessaliis, alterius factionis partes tantisper defendit, donec datâ facultate utrasque civili bello intestinisque vulneribus fractas, attristas, confossas, nullo negotio opprimeret. Ita à Romanis, quod nosti probè, maximè virorum, semper

factitatum, dum interim gloriabantur, se sociis defendendis terrarum dominos esse factos. Ita Turcarum toto orbe tremendum nomen Christianorum vel prodicione constat crevisse, vel discordiâ. Et quid alios tango? Ita noster effecit, ut obscuri etiam inter finitimos Macedoniæ populi emergerent, ut Græciæ totius, ut Asiæ deinde omnis imperio, ductu atque auspiciis filii potirentur. Sed reprimo me. Video enim hæc veterem illam garrulitatem meam arguere, et suam Minervæ aliquid narrare.

Pergo. De poësi tamen nihil dico; nam et silentium Constantinus pridem indixit, et utinam quæ vellem loqui, per Christiani infelicitatem liceret? Infelicitatem inquam, nam ille ut ζἈμουσοῦς planè sit, ut nascenti non riserit Musarum pater, ut Musæ non foverint gremio, nec Bellerephontæo perfuderit ora liquore Calliope; cædat, qui volet, non ego.

In musicis sanè Stephanus (qui diligentissimè, quantum omninò videre possum, nobilissimos discipulos instituit) dici nequit, quantopere Christianum deprædicet, efferat, admiretur; Constantini, quod doleo, et mirari subit, longè parcius præco. Quo hic redeam, equidem non invenio, nisi ad illud, <sup>1</sup>*Non omnia possumus omnes*.

In geographicis Sicilia nos, Græcia, et Macedonia tenent, quarum nunc regionum apud Justinum creberrima ferè mentio est. In temporum ratione notandâ, magnisque epochis, et periodis imperiorum observandis, cum Emmii *Chronologiâ* Carionis, sive Melanthonis potius *Chronicon* comparamus. Atque ex eo nonnulla de Græcorum decrementis et Macedonum incrementis delibamus. Omnes enim res fortunasque utriusque gentis, paulò altius repetere, atque accuratius commemorare videtur. Quod si non placet institutum hoc Amplitudini Vestræ, vir prudentissime, causam non dico, sed ut dicere tibi tria hæc modò verba placeat ‘Aufer mihi ista,’ oro; aut, quod de libro Apollinarij ad se scripto Julianus ajebat: ‘Ἀνέυων, ἔυων, κατέυων.’